TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10748ª SESSÃO, EM 30 DE JUNHO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e vinte
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente comunicou que, em 18 de
junho do corrente, foi realizada a posse do Desembargador Alexandre Victor de Carvalho como
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais. Propôs, assim, votos de
cumprimento a Sua Excelência e de pleno êxito na gestão daquela Corte. À manifestação associaram-se
expressamente os demais membros desta Casa, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em
nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Presidente
determinou o registro das homenagens em ata, com a expedição de ofício ao ilustre desembargador
empossado.

Logo após, o Senhor Desembargador Presidente propôs voto de pesar em razão do
falecimento da Senhora Ney Peña Machado, viúva do Desembargador Paulo de Aquino Machado e sogra
do advogado e professor Flávio Luiz Yarshell, ambos ex-membros desta Corte. À manifestação
associaram-se expressamente os demais integrantes deste Tribunal, a Doutora Paula Bajer Fernandes
Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da
Silveira, em nome da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Em seguida, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à família
enlutada.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-17.2019.6.26.0127
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JORDANA KAREN DE MORAIS MERCADO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

ATA ScPS 2014039         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-86.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDILENE REGINA REIS DA CRUZ DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600008-26.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SUELLEN SILVA ROSIM
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-74.2020.6.26.0089
PROCEDÊNCIA: PIEDADE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PIEDADE
RECORRIDO: ALVARO FRANCISCO FIGUEIREDO JUNIOR
RECORRIDO: JOSE TADEU DE RESENDE
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE INADMISSIBILIDADE DOS DOCUMENTOS
JUNTADOS EM SEDE RECURSAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605539-36.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLELIA GOMES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CLÉLIA GOMES DA SILVA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605989-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANIZIO TAVARES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANIZIO TAVARES DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA ScPS 2014039         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606229-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606261-70.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CAIO TOSHIO TAKEDA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CAIO TOSHIO TAKEDA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606276-39.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SERGIO SCABORA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SERGIO SCABORA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O JUIZ MANUEL MARCELINO QUE AS APROVAVA COM
RESSALVAS. DECLARAM VOTOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, MANUEL
MARCELINO E AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606468-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ HENRIQUE POLITA JARDIM TEIXEIRA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIZ HENRIQUE POLITA JARDIM TEIXEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606616-80.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANDREA ROSA DE MENEZES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANDREA ROSA DE MENEZES
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

ATA ScPS 2014039         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS.
V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606759-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGINALDO CAMILO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: REGINALDO CAMILO DOS SANTOS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607070-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 OSVALDO APARECIDO SAN JUAN DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: OSVALDO APARECIDO SAN JUAN
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607744-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDSON FERRARINI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: EDSON FERRARINI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609380-39.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 OSMAR DELLA PASCHOA JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: OSMAR DELLA PASCHOA JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos não participou do julgamento dos processos
nºs 0600003-17.2019.6.26.0127 e 0600011-74.2020.6.26.0089, em razão de sua ausência ocasional.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 30 de junho de 2020.

ATA ScPS 2014039         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
29/07/2020, às 15:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 30/07/2020, às 21:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2014039 e o código CRC 263448A6.

0017242-98.2020.6.26.8000 2014039v3

ATA ScPS 2014039         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA ScPS 2014039